桂残联字〔2019〕54号

自治区残联关于做好广西壮族自治区残疾人

职业技术教育定点学校2019年招生工作的通知
各市、县（市、区）残联，中铁南宁局残办：

为了进一步提高残疾人职业技能、职业素质和残疾人参与社会能力，促进我区残疾人教育事业发展，经研究决定，2019年自治区残联继续依托柳州市第一职业技术学校（广西壮族自治区残疾人职业技术教育定点学校），面向全区招收残疾学生进行学历教育和职业教育。为了做好今年招生录取工作，现将有关事项通知如下：

一、做好宣传发动和招生组织工作

残疾人接受学历教育和职业教育是保障残疾人教育权利的重要体现，学历教育和职业教育可以为残疾人走向社会、自食其力、实现人生价值搭建广阔的平台和桥梁。各地残联要高度重视残疾人学生的宣传发动和报名组织工作，充分利用各种渠道宣传、动员广大残疾人报读柳州市第一职业技术学校（广西壮族自治区残疾人职业技术教育定点学校），特别是通过各级残联协管员、专委把《柳州市第一职业技术学校（广西壮族自治区残疾人职业技术教育定点学校）2019年残疾学生招生简章》传达到残疾人朋友手中，做到家喻户晓、人人皆知，让有求学需求的残疾人朋友知晓这一信息，并能够顺利入学。各地残联要认真审核考生填报的《柳州市第一职业技术学校（广西壮族自治区残疾人职业技术教育定点学校）2019年残疾学生招生报名表》，并将报名表与相关证件材料于2019年8月20日前邮寄到柳州市第一职业技术学校。

二、关于资助工作

（一）根据相关要求由学校申报国家及学校助学项目；

（二）自治区残联每年资助在校就读的困难残疾学生至少1500元，资助期限为三年（若国家相关资助政策有变，另商定资助经费使用方案）。柳州市残联按当地的实际情况为在该校就读的困难残疾学生安排配套补贴，具体补贴金额由柳州市残联核定。

三、联系方式

联 系 人：孙卉   柳州市第一职业技术学校老师

联系电话：0772—3719747、3725729
地    址：广西柳州市柳东新区石冲路2号（柳州市一职校）招就科

邮    编：545006

附件：1.柳州市第一职业技术学校（广西柳州益智特殊职业技术学校）2019年残疾学生招生简章

2.柳州市第一职业技术学校（广西柳州益智特殊职业技术学校）2019年残疾学生招生报名表
广西壮族自治区残疾人联合会

                          2019年6月19日
附件1

柳州市第一职业技术学校（广西壮族自治区
残疾人职业技术教育定点学校）
2019年残疾学生招生简章
广西柳州市第一职业技术学校1982年首次办班，1983年正式挂牌成立，是首批国家级重点中等职业学校、首批国家中等职业教育改革发展示范学校，先后获得全国职业教育先进单位、全国教育系统先进集体、全国中等职业学校德育工作先进集体等荣誉称号。全日制在校生10206人，教职工近500人，占地面积399.1亩。

学校的专业建设以智能制造和现代服务为核心，打造两大专业集群，现开设有计算机应用、汽车运用与维修、工业机器人技术、数控技术应用、旅游服务与管理、西餐烹饪、中餐烹饪与营养膳食、电子商务等21个专业，其中有国家重点建设专业5个，自治区示范性专业6个，自治区特色示范专业及实训基地4个。

2006年以来，学校面向全区招收了747名残疾人学历生，对5225名残疾人进行了职业技能培训。为他们就业、创业提供了有力的保障。我校是全国率先在职业教育中融入残疾人中等职业教育的学校，还是全国残疾人职业培训示范基地、广西残疾人职业培训示范基地。2009年1月经审核批准我校正式挂牌成立“广西柳州益智特殊职业技术学校”，现有在校学历教育的残疾学生150名。学校在各级政府和残联的指导和协助下，积极探索“推进残疾人职业技术教育事业，创造残疾学生平等参与社会生活的条件”的最佳模式。目前已逐渐形成了以“塑造残疾学生健康心灵，培养其坚强意志品格、学习一门技术创造幸福生活”的开放式残疾人职业特色教育模式。

在学校、社会关爱的感召下，我校残疾学生勤奋学习、刻苦钻研，文化和技能素质不断提高，在各类大赛中不断“摘金夺银”、展示了他们“身残志坚”感人的风采。我校学生彭秋萍获得残疾人奥运会游泳项目4×50米男女混合接力、游泳项目50米仰泳、游泳项目SB2级50米蛙泳金牌。我校学生莫灿添获得全国职业院校技能比赛中职组网络比赛二等奖。残疾学生教育的成绩已受到各级政府肯定，也在社会上产生了良好的反响。我校残疾学生就业率高，和多家企业、事业单位保稳定的人才输送关系，为推动我区残疾人教育事业的发展，加强残疾人职业技术教育，提高残疾人参与社会能力，2019年，自治区残联继续依托广西柳州市第一职业技术学校，向全区残疾适龄青年招收三年制职业中专学历生。

一、招生对象

全区初中毕业残疾适龄青年，年龄16-19岁，中、轻度残疾（智力正常），能通过入学测试，生活能完全自理，不需陪读或专人照顾的残疾适龄青年。

二、招生条件

1.遵纪守法，无违法乱纪记录。

2.爱学习，成绩良好；动手能力强，热爱劳动。

3.懂礼貌，尊敬师长。

4.生活能完全自理。

5.有音乐、绘画、体育等方面特长者优先录取。

三、招生报名所需材料

1.残疾证复印件二份。

2.本人户口复印件二份（家庭住址页、户主页和本人页）、身份证复印件二份（正反两面）。

3.一寸证件照片一张。

4.初中毕业证书复印件一份。

四、报名推荐录取办法

1.持上述证件到户籍所在市、县（区）残联报名，填写报名表（附件一）一式三份，其中一份留在市、县（区）残联存档，其余两份报名表（附件一）和报名材料邮寄到广西柳州市第一职业技术学校。
2.由学校审核，并经自治区、市残联审批通过后按照报名表通信详细地址发给面试通知书。

3.按照面试通知书指定的时间来校面试。

五、报名时间

 2019年7月1日—8月20日

六、面试及录取时间

学校会根据报名表所填写的通信详细地址，邮寄面试通知书。

七、面试及录取地点

柳州市第一职业技术学校（柳州市柳东新区石冲路2号）

八、联系电话

0772—3719747、0772—3725729

 九、报名材料邮寄地址及收件人

地址：广西柳州市残疾人联合会  教育就业科 柳州市海关路西一巷4号

电话：18077219326

十、缴纳及减免费用

需交纳的费用：①体检费②城乡居民医疗保险③其他费用：各系工服、部服费不超过300元，工具费不超过300元。

获减免的费用：①学费：1000元/学期  ②课本费：400元/学期  ③住宿费：400元/学期 。④校服四套：290元（第一学期）  ⑤床上用品：380元/套（第一学期）

注：费用如有小变动不再另行通知。
十一、招生专业及专业方向

	系名称
	录取人数
	专业（技能）方向
	学制
	对应职业（岗位）
	专业名称
	备注

	信息技术系
	10
	虚拟现实技术应用
	三年
	虚拟仿真产品制作员、工业产品设计员、数字建模员、VR动画员、Unity开发员、工业数字视觉运维等相关岗位。
	计算机应用
	肢体残疾、中考数学成绩及格及以上

	物联网技术应用

	计算机网络管理员、物联网应用管理员、物联网系统售前技术支持与售后技术服务、智能家居安装与维护、移动通信网络维护员等。
	电子技术应用
	肢体残疾、无色盲、色弱，中考数学成绩及格及以上

	室内设计与工程管理

	室内装潢设计员、工程监理、数字展示设计、空间设计、环境策划等。
	数字媒体技术应用
	肢体残疾、无色盲、色弱，美术特长生优先录取

	商贸物流系
	10
	网店运营

	网店运营、网络推广专员、电商客服专员、网店美工、商品信息编辑、优化编辑、商城管理员等。
	电子商务
	肢体残疾

	生鲜电商

	生鲜网店运营、网店美工、生鲜品牌策划、生鲜品牌推广、品牌设计等。
	电子商务
	肢体残疾

	烹饪技术与管理系
	15
	中式烹调技术

	中餐厨房：热炒（临灶）、砧板、打荷、等。
	中餐烹饪与营养膳食
	听力语言残疾、有健康证

	中西面点技术

	中式面点师、西饼等。

	经济管理系
	40
	会计与商务

	会计助理、出纳、仓库核算、收银员等。
	会计
	肢体残疾

	商务行政助理

	商务助理、行政助理、行政业务办公人员等
	商务助理
	肢体残疾

	特教班

	文员、信息统计员等。
	商务助理
	听力语言残疾

附件2
柳州市第一职业技术学校

（广西柳州益智特殊职业技术学校）

2019年残疾学生招生报名表

	姓  名

	性别

	出生年月日

	民族

	籍贯

	户口
	城镇（     ）

农村（     ）
	残疾

类别

	残疾

证号

	像片

	身份证编号

	初中毕业
学校

	户口详细地址

	邮编

	通信详细地址

	邮编

	家长姓名
	工作单位
	月收入（元）
	身体状况
	联系电话

	父：

	母：

	本人意见：
签名：         日期：

	家长意见：

签名：         日期：

	县（市、区）残联推荐意见：
盖章：         日期：

	备注：本表一式三份，自治区残联、市县（区）残联及学校各存一份，户口栏请在（）√，残疾类别是指：肢体残疾、听力语言残疾、视力残疾。

推荐市、县（区）名称：
信息公开选项：主动公开
　广西壮族自治区残疾人联合会办公室 　　    2019年6月19日印发

PAGE
— 1 —